[image: ]

[bookmark: _Hlk210739205]
Lima Duarte (MG), 18 de novembro de 2025.

Requerimento nº 161/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente REQUERER ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, que seja realizados serviços de patrolamento no Morro do Caeté, conhecido também popularmente como Morro do Totonho Mariano.
Ressalto que, durante o período de estiagem, foi feita uma indicação formal solicitando a manutenção da estrada. Entretanto, embora a máquina tenha atuado na região da Ponte Nova e seguido em direção ao Manejo, as estradas do Caeté não receberam os devidos reparos, mesmo sendo uma via que faz ligação direta com o Manejo. Tal situação gerou grande estranhamento e preocupação por parte dos moradores.
Anexam-se fotografias do local, com o objetivo de facilitar a avaliação das condições atuais e auxiliar na adoção de providências necessárias.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se devido às péssimas condições no trecho mencionado. As saídas de água encontram-se tomadas pelo mato, dificultando a evasão da água, especialmente no período chuvoso. Além disso, na estrada há diversas valetas ao longo do morro. Ressalvo ainda que a condição atual da via dificulta o acesso do transporte escolar na região de Caeté, prejudicando assim os estudantes da comunidade.
Diante disso, a precariedade da estrada dificulta a escoação da produção local e prejudica a economia da região.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos

[image: ][image: ][image: ][image: ]

1

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image5.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE